De Propaginē.

Propaginis. eſt nouellis vitis ramis / musculus p̄trumpens et ſurgens et flagello prius terre infixo et immersio vñdicit Iſi. Dicuntur autē flagella vītiū ſum mitates ſive extremitates / eo q̄ ventorū flatibus agitentur. que vel pp̄ter vītiū dilationē vel pp̄ter renouationē terre imerguntur ex qui bus noue plantule egrediuntur / et vītiū p̄pagines appellātur. p̄paginare enī idē eſt q̄b flagellis vītiū terre imersū ſtemere et inde nouas pducere. et ſic vineā dilatare. nam p̄pagare / extendere / pducere eſt idem vt dicit Iſi. pal mites itaq; vīne ſive ramī ad terre coauitatem incurvati et in quibusdam foucīs a terra coopti / quandā cōcipiunt vim germinandi et gene randi et nouas propagines pducendi. vnde vītus germinativa exiftens in flagellis ſurſū vītū coloris erumpens paulatim transmutatur exterior in propagines paro vero eiusdē vītus depreſſa ſinētus admifetur terre et couer titur in radices a quibus nouelle propagines attrabunt nutrimentum et tandem radices ro taliter efficiuntura quibus propagare vites ve lut filie a matre cōtinuo nutrituntur. et ſic fit q̄ primo a radice nutriebatur conuersum per propagationis artificium in radicem / habet ve versa vice nutrītis officio perfungatur. quia palmes ſive flagellum quod primo nutrītum a radice baſit / nunc per conuersionem i radicem omnes alios a ſe crescētes veluti mo ter nutrīt ut dicit Gregorius.

Liber XVII

P De platanio.
Platanus est arbor a latitudine foliorum sic dicitur eo quod parvula sit et ampla et platos greci planum vocat (ut dicit Isi. li. xvij.) cui pulchritudinem exprimit scriptura dices. Quasi platanus exaltata sit. Et ecce. triplex, mollia quidem habet folia et tenera virtus foliis similata. ut d. idem. Diaconides ad dicit ad ista quod platanus est arbor frigida et secura. tenuis folia in causis calidis et humidis sunt utilia, nam ut diaeta reuina copescat et tumores calidum oculorum. decoctione corticis eius et foliorum reparamit dolorum dentium et ut dicitur ossium aliorum virtutem habere lenienti et acutos dolores mitigandi. unde valere dicitur contra combustiones si cum alijs lenitutis apponatur. eius enim decoctione in vino dicitur valere contra venenum. Hanc arborum commendat pl. li. xij. ca. tertio.

P De Populo.
Opulus est arbor a multitudine dicta et ex eius calce id est sine vel radice multiplex ramorum desitas ortus. (ut d. Isi. li. xvij.) cuius genus duplex est. una altera est alba. altera nigra. Alba siquidem habet folia et una pte alba et ex alia vinda. et bec est bicolor habens quasi diei et noctis rashes. nam alio modo variat colorum in foliis ortu et alio modo in occasu. ut d. idem. ab hac autem arbore. ut d. idem effluvit resina iuxta eundem fluuium in italia et in siria. et bec resina et dia et alijs iudicatur medicinalis. nam sanguinem strigunt. sudores et alijs fluxus variis compescit. Et eius siquidem sumantibus et cum suis sive comis solet fieri vnguentum frigidum / opalatum / et caloris mitigatiuum / tumoris represum / et somni pacificatum. et hoc vnguentum populeum a medicis nuncupatur. et in multis causis necessarij iudicatur. Dicit enim Isid. quod populus et platanus et salix mollis sunt materie ad sculpturam apte et tales arbores presecessis ramis plus crescent et in latum et in longum amplus se extendent.

P De pinno.
Pinus est arbor picea a foliis acuminatis sic vocata. pinum enim antiqui acuminatum appellabant. Decarborum dicitur picea eo quod desudat picem ut dicit Isi. li. xvij. Et pinus primo in insulis germanie gignitur lachryma sive gutta / que desfluenus frigore vel calore indurescat et gemmam facit. et dicitur electrum ut dicit Isid. ibidem. Hoc autem elecamus alio nomine dicamus sucum / eo quod arboris sit succus. Dicit enim pinus prodeste cunctis que sub ea seruantur / sciat oibus de nocere ficius. Est autem pinus

arbor procta et valde recta / levis et porosa / et tamen fortis cum sit nodosa. et ideo ex pumo optimi in nauibus fiunt mali. primi enim edificiis sunt valde apti. de facili tamen inflamantur. et incenduntur quando igni casu aliquo applicantur. et hoc accedit quod multum habet pinguedinem et visciositatem. quod picem desudat. Decarborum corticem habet durum / extrinsecus et rugosum / sed interiorum humorum pingue et viscosum qui calore solis attractus ad exterius in estate conseruitur in resinam / que quidem primo et se est subalbida sed per decoctionem quam per efficitur / reddit valde nigra. Est autem valde odorifera et odoriferum facit fumum / sed per multam decoctionem diminuitur odor eius. folia habent multa / sed gracia et acuta et viret bieme et estate. et cum sit arbor pinguisima / in locis tamen crescit motuosis valde aridis et lapidosis. et cum sit arbor multe pullulationis tanto plus in altum crescit. quanto inferius plures ramos perdit. vii ramis praecisis versus terram plus se dilatatur et forma versus celum. lente crescat propter viscositatem humorum et grossiam / qui citro se digerit non permanent. a suis cornicibus spoliatur et nudatur ut plus duret. Nam inter corticem et lignum generatur vernies quae incipiunt desiccari / et illi verniculi corrodunt lignum et ideo corticem extrahunt ne et corrupto generetur buntur vernies. ad usum conseruatione dicitur cepa medicina. Dicit autem li. xvi. quod pinus sicut et aliis sub terra profunde cooperitus diu durat. et ideo si cauenit pinus ad aquam ductus et obviciatur profunde in terra multis durat annis. et tamquam super terram iaceat et in loco humido ac pluvioso conservetur citius et senescatur / que totaliter in aqua occulta sub terra ex aqua fluctu indurescat. diu itaque durat sub recto nec de facilis admittit cariencem putredinem / nisi per stillantem pluviam corruptatur / sed sub terra profunda diutissime ab omni putredine conservatur. econverso autem abies sub terra in aqua citro putrescit / firmissima vero infra terram ut dicit plinius li. xxii. capitulo. x.

P De pinea.
Pinea est pinus fructus ut dicit plinius / immo tertia stipite grossus et rotundus / in summo vero piramidalis et acutus. In principio est viridis / sed quae bene matutum est fertilis efficitur / et quasi colore castaneo coloratur. Et est pinea nur magna conica in se per frumentum granam multam / que in testis durissimis sunt inclusa. que quidem per ordinem sibi inveniuntur coniuncta et cum nec unum tangat aliud / testarum suarum folliculis quasi quibusdam panieribus in natura artificio sunt distincta. sic autem sunt

De arboribus et plantis.

172

ordinata grana vel maiora maiores et grossiores partem occupent et minoria minorem teneant ordinatissime et ad graciliorum locum et acutiorum sub maiorum pondere se inclinent. nam pars grossa et superior per quandam caudulam adherens arbori depresso ad terram acumine inferius ali quantumcum se inclinant. Et est pinea fortis ad berentem et magne glutinositas quam diu resens est et a sua pigna in humorositate nondum venustate aliqua desiccatur. consumpta pinguis sine huore visco desiccato pinae dissolvitur. et sic pars a parte / et nudeus a nucleo separatur (est ista dia. et pl.) quae est videntur in deo pinee. oportet ut integra pinea ponatur super carbones et leviter eruratur et sic duplex cortex ex interior. s. et exterior auferatur et rursum de medicinalia sunt grana ista. habent. n. virtutem leniendi et humectandi et aliquantulum aperiendi et medicandi membra spinales et tussim micti gandi. cibis et consumptuosis subueniendi et languinem augmentandi. cortices etiam eius sunt medicinales. habent etiam sua stipitatis virtutem sustinendi sanguinem maxime menstruales et etiam differentiam fluitum ventris restrigendi. ut dicitur in pl. et in pl. li. xv.

Per pice lachryma est per decoctionem ignis cum ingrediente indurata. ut dicitur Isid. Pice autem est duplex species. scilicet navalis quae naues inde leniunt et earum rime ne subintervet aqua. pice beneficio obstruuntur. et liquida et atra et calida est atque siccata. alio modo componitur dura et aliomodo liquida / et a multis colophoniam. vel picea greci dicitur quae in grecia in quantitate maxima inuenit vera et medicinalis. virtutem enim habet dissoluendi et consumendi. unde valet contra vitia splenium et ei opiliacionem. et in multis alijs ponit rimatibus et emplastris. dicit etiam dia. quae valet contra venenum et moribus venenatis succumbit cum sale trita. pice autem ignem inflamat manus tangentio inquinat. maxime calcifica. vestes mundas et candidas soridit et maculat. cuius macula quo ad colorum et odorum a vestibus vir delectur.

Per pirus. Iuris est arbor fructifera sic dicta! quae in specie ignis est formata. Nam eius fructus a lato incipit et ad modum ignis in angustum finit. ut dicitur Isid. lib. xviij. Pirus dicitur arbor. sed pirum fructus eius. et est fructus ceteri et fructibus poterius. ut dicitur idem. unde pauca pira videntur ponderosiora et quam multa poma ut dicit idem etiam si doceo in menti apponantur. De pirus autem sic loquitur Isid. id est. Pirorum duae sunt species alia est silvana

seu agrestis. alia domestica seu ortensis. viribusque autem pini frondes / et rami sunt simplices et persistentes / sed fructus inter se multum differunt. Nam pira agrestis sunt potiora et terrestria. et magis frigida et siccata quam domestica et magis insipida et dura gustu. quae plus generaliter indigesta / et iocundum non conueniuntur / sed solitudo medicinae. quae vehementer perstringunt ventris fluxum et repudiunt vomitum colencium si decocta in aqua fluuius suscitum stomachum apponantur. Domestica vero pira immatura sunt potiora / grossa et dura. ad esum insipida atque mala. tamquam elationem et decoctionem in aqua dulci / et melius seu alterius dulcis appositione / ergo potest terrestreitas aliquam tulum digeriri et asperitas tempari. nec sicut tam multi conueniunt cibo / sed potius medicinae. Pira vero domestica matura frigida sunt et siccata / quoque stipitica substantia cum aquosa dulcedine est admixta / et ideo conueniunt cibo et medicina melius ramen. conueniunt utroque modo post abum quam ante. Nam per cibum laxant et copiamento cibaria depellunt ad locum decretionis et nervos orificia stomachi confortant. ante prandium vero sumpta constipant. et si multa quantitate a ieiunio septem assumentur / vermes in ventre generant et colenciam duram / et incurabilem provocant passionem. Et illa pira que sunt dulcia / temptationis sunt completionis et minus sunt frigidae alias / ideo frigidis et siccis plus conueniunt. Hoc autem habent pira propria et cocta cum fungis maliciosis omnes ab eis afficiunt lesionem. et maxime silvestris pectoris punctionis intentionem. ut dicitur Isid. in diensi puluis sive cinis piri silvestris valet bibitus contra fungos. ut dicit idem sempiternus autem per esum piri debet subsequi usus vini. Nam ut dicitur quidam. sine vino sunt pira virus.

Prunus est arbor quae latini prunum vocant. et cum illius arborum multa sint genera / melior est damascena et damasco opido primis aportata. (ut dicitur Isid.) cuius fructus stomacho conuenit et medetur. Nec sola arbor gumen glutinosum et opacum destillat / quo vnum medicina et scriptores. ut dicitur Isid. lib. xvij. fructus autem pruni dicuntur pruna / quoque quedam sunt alba / quedam rubra / quedam nigra. que nigra sunt aliquantulum dura et secunda / illa sunt stomacho utiliora qualia sunt damascena. frigida enim sunt et hirta. quae bene sunt matura humectant et infrigidant / et damnant contra febrem calorum et siccum ventris constipationem. Papias tamquam dicit quod prunus id est quod lentisca sed glo. secundum damascenum

Liber XVII.

bicie prun⁹ et lentiscus sunt eadem arbo: et
supponunt p eadem. sed cum lentisco non fiat
prunus. nō erit eadē arbor prun⁹ et lentiscus.

De papiro.

Papirus dicitur quidam iunca⁹ que
desiccatus ad nutrimentū ignū
interius lucernis et lampadib⁹ est
valde ap̄t. et dicitur quasi pabuluz ignis. pir. n.
ignis dicitur q̄ in cœris ponitur ad ardendū. et
est herba viridis et rotunda et extensus vla de pla
na interius habens molles medullā alba⁹. sic
cam/bibulam/ et porosam. Decorticatur autem
papirus usq; ad medullam et sic desiccatur. pa
num tū derelinquit de cortice in vno latere. vni
de medulla tenera sustentatur. et quanto minus
bz de cortice/tanto darius arder in lampade et
facilius inflammatur. Locus autem ubi crescit i pa
lustribus et pratis et aquarū ripis hec papirio
nis. nūcupatur. ut dicit Isido. De papiro autem
fuit vasa papirea. Nam papirū est quicquid
poterit fieri de papiro. tante autem sunt magnitudi
nis papirū circa nūmpbim⁹ et in india ut et cœ
stantia naues. sicut dicit glo. super. xvij. c. Isa.
et hoc testatur pli. Et idem testatur bystoria ale
zan. de papirū enī fuit carte in qb⁹ scribebant
epistole que per legatos nūtrebant. olim fies
bant sportule/pintides/capse. de papirū in q
bus littere et alia reponebant. sicut ibi dicit glo.
Sed m plinii autem multum valet medulla papir
i ad aquā de aure extrahendaz. illam enī natu
raliter umbibit et ad se trabit. et ideo aqua extra
bitur a vino cu papiro. De papirū dicit plini
li. vij. Papirū iuquir crescat in palustrib⁹ egyp
tī et alijs quiescentibus nūli aquis ubi aqua
in altitudine duos cubitos nō transcendit. ba
bent etiā radices papirōs in illis flanguis cir
ca spissitudinem vnius brachij. et sunt triangula
lates in lateribus ex quib⁹ crescat iunctū nō am
plius in altitudine decē cubitorū. et illis radi
ibus incole p lignis utrum ad cōburendū. et
ex ipso papiro fiunt varia vñtilia et et cœs na
vigia texunt. et nauium vela/funes et etiam ve
shimenta et inde faciūt vñsum carte. bucusq; pli.

De paluro.

Palurus est carduus aspernimus et
spinosus crescens in terra aspera et
inculta. ut dicit Isido. habens que
dam capitella spinosa et ad rāgēndū difficilia
nam manū ledunt cōtingēns. et in illis capitel
lis cōntenerunt diuierū semen valens ut dicit glo.
mo: sibus venenatis et ad calculum strin
gēndū. Palurus itaq; est herba aculeata pe
des vulnerās transeuntis/ cuius bastule ita sūe
spinose q; etiam p̄ asperitate contiguntur vel co

medi ab asinis non permittuntur.

De papauere.

Papauer est herba somnifera. sopor
tem enim languēibus facit. Et ē du
plex. s. vñuale et agreste et quo flu
stucous quē phisicū opium dicunt. Vñuale autē
aliud est albū quod ē frigidum et humidū. aliud
est nigrum. quod ē frigidum et secū. aliud
est rubrum. et agnoscuntur be sp̄es per flores al
bos purpureos sive roscos et subalbidos. cas
pita habent magna ad modū malo granati in
qbus recolligunt semen suū. semen autem est vñcū
osum. vnde et eo fit oleum ad vñsus multos. ex
succo foliorū et capitellorū fit opium. vñdō sō
nus in febricitatibus p̄uocat. deberantē dari
cum cautela q; multū opilar. infrigidat. et mor
tificat. et maxime papauer nigrū in multis an
tidotis et medicinis salubriter acbibet. ut dicit
plutea. pli. et dia. et macro.

De plantagine.

Plantago est herba frigida et secū
que a grecis dicta est amoglossa. i.
agui lingua (ut dicit Isid. li. xvij.)
Eius enim folia sunt plana et aliquātulum ner
uosa sunt sicut lingua. et cū rotunditate sunt oblo
ga. in quoru medio surgit vna bastula fortis et
angulosa in cuius summitate recolligit eius sem
in modū clausa. et ad huius herbe si militidinē
formatus erat ornatus in insula summi sacer
dons (sicut dicit magister super ero. in bystori
a) et est herba maxime conuenientē medicinae.
Nam vulnera sanat etiam canis rabidi et eius
tumores sedat hydroponicos umat. vñgeno repu
gnat et maxime aranearū. eius succus lubicos
necat. et vñhemētem dolorem ventus mingat.
vulnera saniosa mundat et desiccatur sanguinis
fluxum et mēstrorum amputat. tumores apo
stemati in principio repudiat et dissipat. mali
cata gingivias tumidas et sanguinulas repnit
atq; mundat (ut dicit dia.) qui multiformiter
laudat virtutes magnificas amoglossae.

De petrosolio.

Petrosilium est herba ortēsis odora/
ta sic ditta eo q; in petris et in lodo
petrosis sepe ostiat. cultus sp̄es sūt
plures. sed optimū est macedonici/luave gu
stu et odore aromaticū. ut dicit glo. Isido. cui vñs
duerit elū et etiam medicinae. Est. n. herba ca
lida et secū et multū diuretica et aperitiua / vñsi
sua / et p̄sumptiuā / ac humorū grossorū subtis
liatua et stomaci p̄fortatiua / et appetitus exi
titua. et ideo lapidem frangit / mēstrua educt
hydropicas subuenit / opilationes splenis et
epatis aperit / et multas alias passiones. ut dicit glo.

De arboribus et plantis.

plinio, diacono, et platea:

De piper.

Piper est semine vel fructu arboris ut
fructus in meridionali parte caca
est motus crescentis contra seruicium
est solis. ut dicit Isidorus lib. viii. cuius folia iuniora
per se sunt similia / cuius siluae serpentes custodiuntur.
sed incole regionis illius cum silue mature furentur / eas incendunt et serpentes ignis violentia effugiantur.
et ex buiis cibustione grana piperis que naturaliter erant alba / efficiuntur nigra accidentaliter et rugosa. Eius tripes est species ut
dicit idem. Nam est piper longum. s. quod est imaturum et piper album. s. quod ab igne est incorruptum. et piper nigrum quod torrido calore ignis
nigrum est in superficie et rugosum. Piper autem
nigrum efficacius est et longiori tempore aliud. potest
in magna efficacia custodiari. et quanto est ponderosius / tanto est recentius et melius ut dicit idem.
Sopisticatur tamen mercatorum fraude. nam vetus
stolidissimum piperi humefacto / semper aspergunt spuma
argentum vel plumbum vel sic videtur non ponde
ns esse recte (bucus) Isidorus. Plinius autem lib. vii.
c. viii. dicit quod piper est longum adulterum solis
nigrum reddit et rugosum. et hoc non sine piperis
intuitione cum deberet esse album / sed ex celi in tempe
rie sic nigratur. hoc enim permittitur incole ut pos
sit melius et diutius conservari. Sed dicit idem. dicit quod
sarraceni quod de novo colligit illud ponit in di
bano et sutoriensi / et virtus generaria a pipe
re auferatur / ne in alijs gubus valeat fructifica
re et iterum pullulare. Et autem piper calidum et sic
cum in quarto gradu utrumque in plumbum. Habet autem
virtutem dissoluendi et sumendi et armabendi / cu
ius pulvis hoc enim stimulantem pro
cerebrum et supfluitate fluctuistica expurgandi / et
carnem supfluam corrodendi et pannum in oculo
consumendi / et spuma membrana frigidis et visco
sis supfluitatibus emundandi / magis si cujusfi
cibus siccis assumat. habet etiam vim calefa
tiendi stomachum / et confortandi / et appetiti pro
uocandi. sanguinis tamen et colericis non est validus
usus pipens. nam sanguinem dissolvit / desiccatur / et
exirent / et tandem lepra et aliae passiones pessimas
generantur et inducunt. ut dicit in plumbum. Piper itaque gra
num est vire in aspectu exterius atque nigrum. inter
album / saporem acutum / odorem aromaticum / in qua
ntitate modicam / in virtute maximam / ac frigidum
potentia calidissimum / cuius virtus non sentitur quod
diu et integrum. sed cum masticatum fuerit vel per
cutius virtutes dicere ad plenum esset longum. et quod
quis sit multum preciosum apud nos propter eius
raretatem et efficaciam. apud indos tamen propter eum
copiam pulegio vilius reputatur. ut dicit bicus

et etiam Isidorus.

De pulegio.

Pulegium est herba multa aromati
ca a pullulando dicta. quod ut dicit Isidorus
apud indos pulegium berba calida et sica in ter
no gradu. cuius virtus persistit in foliis et in flore.
et dum colligitur quod est in flore. Et est duplex. s. do
melchianus quod vocatur simbrium. et agrestis. et virtus
est multa utile et medicinalis. virtutem non habet
dissoluendi / sumendi et fortificandi. et reuma frig
idum restringendi et delicandi et tumescens frigi
dam amputandi. et matricem medicandi et coar
tandi ventris vulvam melioram educendi et con
fortandi stomachum et appetitum excitandi. vero
sitatem extenuandi et dolorem interiorum et intesti
norum ex frigiditate mirabiliter mitigandi et tran
gredi calculum et perceptum adiuuandi ut dicit bicus.

De poro.

Poro nomen est etroclitum. quod in
singulari dicitur hoc porum. et in plura
li porum pororum. unde versus. Dat
rastri rastros / porum facit nobis poros. Et etiam
in lib. numerorum. iiiij. c. iiij. In memoria nobis ve
niunt pori / cepe etalia te. Pororum autem dno
sunt genera. scilicet capitatum et secundum. Secundum autem
dicitur parvulum non dum transplantatum. ca
pitatum vero maius quod de loco ad locum trans
latum est ut dicit Isidorus. lib. viii. Pororum secundum plu
conuenit medicinae quod es. capitatum vero coquendo.
Est autem capitum album carnosum pelliculus siue
tuniculus circumuestitum. hunc in fine plures ra
dices loco capilloz quibus terre adhaeret et susci
piuntur. De medio autem capitis erumpit
plata ut dicitur in libro vii. yege. hunc in stipulis superficie
caput quo semina recolliguntur. et hunc singula
grana singulos pediculos per quos adhaeret plas
ta. non facit semine primo anno sed secundo. Giscus autem
dicunt diale. et macro. hypoceras in multis me
dicamentis poro utrebant. nakkilius succum dedit
solus illi bibendum contra vomitum sanguinis. unde
vix enat contra sterilitatem si a puellis tepius come
datur. Giscus ei quod vino bibitur yalet et mox
serpentem et cuiuslibet venenosum animalis partem cujus
melle sanat vulnera si super ea emplastrum. succus
ei quod lacte mixtus yewstum sedat tussim et sanat vi
ta pulmonis. succus eius qui in felle capre mixtus
additum pertinet per mellis aum infusum tepidum ei
sanat dolorem et iuuat contra sinditatem. cum vino
bibitur lumborum solvit dolorum. vulnera recentia
cum sale mixtum porrumbus citro dauidit et sanat du
cas relaxat et fracturas citro consolitat. porum
enam crudum comedunt vix et ebrietatem stimulat ve
nerem et mollit yentem dum. Decoisa dicit bicus.

5. 1. 1.

Liber XVII.

lib. Et. c. viij. ubi multis iam dictis supaddit. Dicit et quod odore solo scorpiones abijat et serpentes. sanat moxius canis cum melle. valet et de dentum dolore et eorum vermes interficit. somnus per nocat/ moxibus regiu curat et hydropisim. Dabat et quedam vina quod adies oculorum ebet et in flammatione generat. stomachum grauat sicut per vocat/ sanguinem incendit et inflamat si frequenter et nimis comedas. hucusque pli.

De querco.

Quercus. cuius cui. est arbor glandifera/ anosa/ solida/ et copacra duri corticis et medullam modicam bns i terius sive nullam. semper folia generas quadam sibi pricam et insipidam quam medi et vocat gallam. portas fructus que vocant glandes quibus post et aperoli in nemo ibi saginatur. radice bz fortes et rorosam in terra multu se profundant et ei fuisse fortissima adherentem. cuius cortices fructus et frondes cui sunt stipulae frigidi et siccus sunt utiles mediane. Dicitur quoque querco a querendo/ eo quod ea solebat dñi gentium responda dare ut. d. Ista. Et. xvij. vñ iō qd ea solebat antiquum querere glandes ad edendum. sicut. d. poeta. Mortales primi ructabatur gutture glandes. sicut autem bec arboris tui antiquus consecrata. vñ ou. Et quod desiderat paula iouis arbores glandes. Erculet autem querens in locis montosis et saltuosis. et manu me in terra basam. vñ querens glandes in magnitudine/ duricia/ et fortitudine als arbores. Recellebat. ut dicitur. glo. hiero. sup amos. c. ij. Est autem querco idem quod iler. querere supra eo. i lfa. 3. Quercum fructus glandes dicuntur/ que crescunt inter folia nullo flore penitus precedente. et sunt glandes rotundae exterius et oblongae et multum plane et speculares aliquantulum et sublucide sunt unguis et sicut dñi in die. glandes frigide sunt et siccus et iō difficiles sunt digestioni et inobedientes et ventre perstipates et tarde de stomacho descendentes et dolore capitis generantes propter sumos grossos et glandibus resolutos ad cerebri et stomacho accedites. Sunt autem in principio vindes/ efficiuntur qui fulue ad manutentare pungentes. crescentes in quibusdam capulis rotundissimis. planis inten/ sed callosis et rotundis aliquantulum et bursutis. Vnde autem inten/ medullam spissa et plena quadrata pellicula circumdata. que dividit inter corticem et medullam. et est cortex cum medulla et capula sua magne spinatatis et siccitatis et non boni savoris maxime adhuc vindis. sed quis bene maturans et assans in igne vel in dulci aqua elixans melioratur in sapore et aque dulcedine et calore. Valens autem est venenum. quod opilant pos- ros ne ad eos venenositas se diffundat. bumbo

res putridos desiccant/ et fluxum menstrualis valde prohibent atque sedant. ut dicitur. Ista. in die.

De quisquiliis.

Quisquilia dicuntur purgamenta frumenti. sicut dñi amos. c. viij. quod cadunt quoniam frumentum purgat. que quidem inutilles sunt hoibz ad comedendum. porcis tamen et aliis libibus habent abut. admittunt frumentum ipsum insicunt et cibis nihil ostentur nisi poudus. quisquiliaprum grana levia sunt et vacua cauata a vernis et corosis. quorum medulla internum plumis/ et iō ipsorum heca vacua inueniuntur propter quod et tamen venientem satiant quem aggravant atque inflant.

De Rosa.

Rosa ut dicitur. pli. est arbor spinosa et prima cuius virga maxima est in flore secundario vero in foliis et in seminariis arbor est medicinalis quo ad floram. quo ad folia/ quo ad semina. Est autem rosa duplex quod quedam domestica vel ortensis/ et quedam silvestris. ortensis plantarum et colitur sicut vitis quod si remanserit in culta et a superfluis non purgata degenerat in silvestrem. Agrestis vero rosa per frequentem mutatorem et culturam efficaciter rosa. Differunt autem ortensis et silvestris in floram multitudine/ et odore/ et colore. et in virute. quod folia silvestris sunt pauca/ latas sub albida/ paucis rubori admittit. minus odorifera et minus opantia in medicina. Folia autem ortensis rose sunt multa minus coherencia et propria. oino non rubra vel oino albissima. mire redolentia. et sapore sanguinaria et quodammodo modicata et magna efficacie in medicina propter magis ceterum et proprium/ et aromatice efficacia et aromaticae sentit. De spine quodammodo dura et aspera osiuntur/ sed spine natura nullatenus imitat. odore et odore nobilitat spinam suam. quoniam primo germinat includit in genito cornice viridi seu virrete. que tumescere erumpunt quedam folia dura et acuta/ et quodammodo medio erumpunt alia folia mollia et se multo completa et paulatim rubentia. quod erupta sunt solis orum se erumpunt. et quod tenera sunt et adhuc debilitate in principio/ iō illis quis folia virulentibus inferna rubea/ folia tenera et molles in circuitu innituntur. in quodammodo medio apparit se men minutum/ et valde odoriferum. quod adhuc sunt rose fructus. Primo autem forma rose fructus ante quod folia ad plenum se erumpunt. et cuius fructus sunt quedam noduli/ rotundi/ qui sunt cum quadam villositate quibusdam granulis pleni/ quod primo sunt vindes/ sed etiam semini et foliorum in autuno rubescunt. qui plene sunt matuni/ mollescant circa hystericum et migrescunt. et eorum savor est et aliquantulum acerosus. sicut savor mespilorum. sed utiles sunt ad manducandum propter